existência da instituição, de modo a agregar valor à gestão e contribuir com uma melhoria de 

qualidade para a instituição. 

41. As ações programadas para 2025 consideraram a jornada diária de trabalho por 

servidor, correspondente aos dias úteis do calendário de 2025, os quais são de 253 (duzentos e 

cinquenta e três) dias úteis, perfazendo um total de 2.024 horas, que compreenderá o período de 

01 janeiro a 31 de dezembro. Para o cálculo das horas se considerou o quantitativo de 1 (um) 

chefe de auditoria no regime de 8 (oito) horas diárias. 

42. Desses 253 devem ser descontados os 24 (vinte e quatro) dias úteis de férias do 

servidor, mais o recesso, o que equivale a 228 dias úteis, resultando em 1.824 (mil oitocentas e 

vinte e quatro horas). 

43. Nas horas destinadas aos serviços de auditoria estão incluídos: o tempo necessário 

para o planejamento dos trabalhos, a coleta e análise de dados, a aplicação das técnicas 

apropriadas, o estudo da legislação propícia, as visitas “in loco” quando a situação exigir, a